
 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 2 

 

 
 
 
 
 
 

 
Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral 
Marcel Pereira Santos 

 
Coordenadora de Apoio à Direção 
Talita Souza de Lima Cavalcante 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 3 

 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
1.ATOS OFICIAIS..................................................4 
 

1.1.PORTARIAS...........................................4 
 
2.RELATÓRIOS....................................................14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 

Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 4 

 

 
Portaria n.º ARQ.0091/2017, de 03 de agosto de 2017 

Designa servidor para a Coordenadoria de Registros Escolares no período de férias. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
  Art. 1º – DESIGNAR o servidor vinicius da silva levy, ocupante do cargo de Assistente 
de Administração, pertencente ao Quadro Permanente do Câmpus Araraquara do IFSP, para 
substituição da Coordenadoria de Registros Escolares - CRE (FG-1) do Câmpus Araraquara, no 
período de 01 a 15 de setembro de 2017, por motivo de férias. 
 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 

 
Portaria n.º ARQ.0092/2017, de 03 de agosto de 2017 

Designa servidor para a Coordenadoria de Extensão do Câmpus Araraquara no período de férias. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
  Art. 1º – DESIGNAR a servidora MARTA KAWAMURA Gonçalves, ocupante do cargo de 
Tecnóloga em Produção Audiovisual, pertencente ao Quadro Permanente do Câmpus Araraquara 
do IFSP, para substituição da Coordenadoria de Extensão – CEX (FG-2) do Câmpus Araraquara, no 
período de 31 de julho a 20 de agosto de 2017, por motivo de férias. 
 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 

Portaria n.º ARQ.0093/2017, de 03 de agosto de 2017 
Designa servidores para Comissão Organizadora da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia do 

câmpus Araraquara do IFSP. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, RESOLVE: 
 
Art. 1º – DESIGNAR os servidores sob a presidência do primeiro, para constituírem a Comissão 
Organizadora da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia do câmpus Araraquara do IFSP: 

MARCEL PEREIRA SANTOS 
ANA CLAUDIA MOLINA ZAQUEU XAVIER 
CINTIA ALMEIDA DA SILVA SANTOS 
DANIEL DA MOTTA GONÇALVES 
DÊNIS LEONARDO ZANIRO 
MARCEL PEREIRA SANTOS 
MAURO DE LUCCA 
TALITA SOUZA DE LIMA CAVALCANTE 

    



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 5 

 

Art. 2.º – Carga Horária Prevista: 2h semanais / Reuniões: Segunda-feira – 13h às 14h 
Art. 3.º – Período de realização dos trabalhos: 02/08/2017 a 31/10/2017 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 

Portaria nº ARQ.0094/2017, de 03 de agosto de 2017 
Altera servidores para Comissão de Formação Continuada do câmpus Araraquara do IFSP. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, RESOLVE: 
 
Art. 1º – DISPENSAR: DANILO BASILE FORLINI e CAMILA FERNANDA BIOLCATTI. 
Art. 2º – DESIGNAR: JOSE ARNALDO MASCAGNI DE HOLANDA. 
Art. 3º – Desta forma os servidores que constituem a Comissão de Formação Contiuada do Câmpus 
Araraquara: 

DARI CAMPOLINA ONOFRE 
EULALIA NAZARE CARDOSO MACHADO 
JOSE ARNALDO MASCAGNI DE HOLANDA 
MAURÍLIO MESSIAS DE ARAÚJO FILHO 
RITA DE CÁSSIA CUNHA FERREIRA 
ROBINSON ANTÃO DA CRUZ FILHO 
VAGNER AUGUSTO DE SOUZA 

Art. 4º – Carga horária semanal prevista: 4 horas. 
Art. 5º – Reuniões semanais - Terça-feira - das 15h30min às 17h. 
Art. 6º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 
 

Portaria n.º ARQ.0095/2017, de 04 de agosto de 2017 
Altera Coordenadores de Laboratórios – área Indústria do câmpus Araraquara. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Dispensar ALEXANDRE MACHADO FERRAZ da coordenação do Laboratório de Metrologia e 
OSWALDO ANTÔNIO BERALDO da coordenação do Laboratório de Eletrônica 1. 
Art. 2º – Desta foram, os servidores e as cargas horárias semanais para o desenvolvimento das 
atividades da função de Coordenação dos laboratórios – área Indústria do Câmpus Araraquara, sem 
gratificação, são: 

CÉLIO CAMINAGA - Laboratório de CNC (4 horas semanais) /  Laboratório de Materiais 
(4 horas semanais) 
CRISTIANO MIRANDA BARROSO - Laboratório de Robótica (4 horas semanais) 
DANIEL DA MOTTA GONÇALVES - Laboratório de Fabricação 1 (6 horas semanais) 
SÍLVIO APARECIDO VERDÉRIO JÚNIOR - Laboratório de Hidráulica (4 horas semanais) 
RICARDO SOARES RUBIN - Laboratório de Eletrônica 2 (2 horas semanais) / 
Laboratório de Eletrônica 1 (2 horas semanais) 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 6 

 

VAGNER AUGUSTO DE SOUZA - Laboratório de Fabricação 2 (2 horas semanais) / 
Laboratório de Metrologia (2 horas semanais) 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 
 

Portaria n.º ARQ.0096/2017, de 11 de agosto de 2017 
Designa servidor para a Coordenadoria de Registros Escolares no período de férias. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
  Art. 1º – DESIGNAR o servidor vinicius da silva levy, ocupante do cargo de Assistente 
de Administração, pertencente ao Quadro Permanente do Câmpus Araraquara do IFSP, para 
substituição da Coordenadoria de Registros Escolares - CRE (FG-1) do Câmpus Araraquara, no 
período de 16 a 30 de setembro de 2017, por motivo de férias. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 
 

Portaria n.º ARQ.0097/2017, de 11 de agosto de 2017 
Designa servidor para a Coordenadoria de Contabilidade e Finanças no período de férias. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
  Art. 1º – DESIGNAR o servidor roney dias baker, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente do Câmpus Araraquara do IFSP, para 
substituição da Coordenadoria de Contabilidade e Finanças - CCF (FG-2) do Câmpus Araraquara, 
no período de 28 de agosto a 06 de setembro de 2017, por motivo de férias. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 7 

 

 
Portaria n.º ARQ.0098/2017, de 11 de agosto de 2017 

Designa Coordenação do Estágio Supervisionado da Área da Indústria do câmpus Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar servidor e a carga horária semanal para o desenvolvimento das atividades da 
função de C Coordenação do Estágio Supervisionado da Área da Indústria  do Câmpus Araraquara, 
sem gratificação. 

CRISTIANO MIRANDA BARROSO (1 hora semanal) 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 
 

Portaria n.º ARQ.0099/2017, de 11 de agosto de 2017 
Altera servidores para Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em 

Matemática do câmpus Araraquara do IFSP. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, RESOLVE: 
 
Art. 1º – DESIGNAR os servidores KARLA BARBOSA DE FREITAS SPATTI e MARCOS VINICIUS 
FERREIRA FERNANDES 
Art. 2º – CONSTITUEM assim, sob a presidência do primeiro, o Núcleo Docente Estruturante do 
Curso Superior de Licenciatura em Matemática do Câmpus Araraquara. 

JURACÉLIO FERREIRA LOPES (Titular) 
BÁRBARA NEGRINI LOUREÇON (Titular) 
GABRIELA CASTRO SILVA CAVALHEIRO (Titular) 
JOSILDA MARIA BELTHER (Titular) 
KARLA BARBOSA DE FREITAS SPATTI (suplente) 
MARCOS VINICIUS FERREIRA FERNANDES (suplente) 
VITOR GUSTAVO AMORIM (Titular) 

Art. 3º – Carga horária semanal: 2 horas 
Art. 4º – REVOGAR as portarias anteriores relacionadas ao assunto. 
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 8 

 

 
Portaria n.º ARQ.0100/2017, de 17 de agosto de 2017 

Designa membros elaboração e implantação dos cursos PROEJA-FIC do câmpus Araraquara do 
IFSP. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, RESOLVE: 
 
Art. 1º – DESIGNAR os membros conforme Art. 20 da Res. 40/2015 da Implantação dos cursos 
PROEJA-FIC. 
Art. 2º – CONSTITUEM assim a comissão de Implantação dos cursos PROEJA-FIC: 

 
PROEJA-FIC – Informática  
Representantes da Instituição Parceira - Prefeitura Municipal de Araraquara 
ALEXANDRE LUIZ MARTINS DE  FREITAS - Coordenador Executivo de Educação Básica 
HELENA SILVA DE OLIVEIRA - Coordenadora Técnica da educação de Jovens e Adultos 
ROSANE APARECIDA ARAÚJO - Gerente de Educação de Jovens e Adultos 
 
Representantes IFSP 
FERNANDO VIEIRA DUARTE - Representante Área Técnica 
JANAÍNA CINTRA ABIB - Representante da Coordenação de Pesquisa e Inovação 
EULÁLIA NAZARÉ CARDOSO MACHADO - Pedagoga 
MARTA KAWAMURA GONÇALVES - Representante da Coordenação de Extensão 
 
PROEJA-FIC - Indústria 
Representantes da Instituição Parceira - Prefeitura Municipal de Araraquara 
ALEXANDRE LUIZ MARTINS DE  FREITAS - Coordenador Executivo de Educação Básica 
HELENA SILVA DE OLIVEIRA - Coordenadora Técnica da educação de Jovens e Adultos 
ROSANE APARECIDA ARAÚJO - Gerente de Educação de Jovens e Adultos 
 
Representantes IFSP 
ANDRÉ DA MOTTA GONÇALVES - Representante Área Técnica 
ALEXANDRE MACHADO FERRAZ - Representante Área Técnica 
CRISTIANO MIRANDA BARROSO - Representante Área Técnica 
RENATO DE CAMARGO BORTHOLIN - Representante Área Técnica 
VAGNER AUGUSTO DE SOUZA - Representante Área Técnica 
RICARDO SOARES RUBIN - Representante da Coordenação de Pesquisa e Inovação 
EULÁLIA NAZARÉ CARDOSO MACHADO - Pedagoga 
MARTA KAWAMURA GONÇALVES - Representante da Coordenação de Extensão 
 

Art. 3º – Carga horária semanal: 2 horas 
Art. 4º – A presidência da comissão deverá ser eleita entre os pares após a primeira reunião. 
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 9 

 

 
Portaria n.º ARQ.0101/2017, de 17 de agosto de 2017 

Altera o Grupo de Estudos sobre Ensino e Interdisciplinaridade do câmpus Araraquara do IFSP. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Altera o nome do Grupo de Estudos sobre Ensino e Interdisciplinaridade do câmpus 
Araraquara do IFSP para Grupo de Estudo e Pesquisa sobre Ensino e Interdisciplinaridade. 
Art. 2.º – Essa portaria entra em vigor na data da publicação. 
 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 
 

Portaria n.º ARQ.0102/2017, de 17 de agosto de 2017 
Altera servidores para Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD) da Área de Ciências e 

Matemática do câmpus Araraquara do IFSP. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, RESOLVE: 
 
Art. 1º – DISPENSAR MARCOS VINICIUS FERREIRA FERNANDES e VITOR GUSTAVO DE AMORIM   
Art. 2º – DESIGNAR GABRIELA CASTRO SILVA CAVALHEIRO 
 Art. 3º – Compõe assim os servidores, sob a presidência do primeiro, para constituírem a 
Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD) da Área de Ciências e Matemática do câmpus 
Araraquara do IFSP: 

RAFHAEL BORGATO 
DARI CAMPOLINA DE ONOFRE 
ELAINE CRISTINA MUNIZ 
GABRIELA CASTRO SILVA CAVALHEIRO 
JURACÉLIO FERREIRA LOPES 

Art. 4º - Carga horária semanal prevista: 04 horas (Presidente)/ 02 horas (Demais Membros)  
Art. 3º -  Esta portaria REVOGA as portarias anteriores sobre o assunto.  
Art. 4º -  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Marcel Pereira Santos 
Diretor Geral 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 10 

 

 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS PORTARIAS 

JANEIRO 07 

FEVEREIRO 14 

MARÇO 20 

ABRIL 7 

MAIO 11 

JUNHO 12 

JULHO 19 

AGOSTO 12 

TOTAL/ANO 102  
 
 

 


